

# REPUBLIKA

ROK II.

ŁÓDŹ, NIEDZIELA 13 STYCZNIA 1924 r.

NUMER POJEDYNCZY MK. 150.000

№ 13

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49.  
TELEFON 22-14.

WYDANIE PORANNE.

GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU  
REKOPISÓW NIEZAMÓWIONÝCH NIE ZWRACA SIĘ

## Kapitał angielski angażuje się w Łodzi.

Jeden z najpotężniejszych koncernów włókienniczych przeszedł na własność cudzoziemców.

Jak dowiaduje się „Republika“, jedna z najpotężniejszych w Łodzi fabryk włókienniczych przeszła na własność kapitału angielskiego. Firma owa, biorąc znaczną pożyczkę w bankach londyńskich, zastawiła u nich akcje wedle ustanowionego kursu z tym, iż jeśli nie będą one wykupione do dnia 1 stycznia 1924 r. akcje przechodzą na własność konsorcjum angielskiego. Ponieważ w terminie zastaw nie został wykupiony, dotychczasowi właściciele próbowali sprzedać je w Londynie, aby wykupić akcje z zastawu. W rezultacie doszło do porozumienia z bankami zastawniczymi, i akcje przeszły na własność Anglików w wysokości 65 procent. Dotychczasowy prezes towarzystwa akcyjnego pozostaje na stanowisku naczelnego dyrektora z pensją 1200 funtów sterlingów miesięcznie. Anglicy zamierzają inwestować w firmie łódzkiej znaczne kapitały celem dalszej rozbudowy przedsiębiorstwa. Dalsze sensacyjne szczegóły w tej sprawie zamieścimy w najbliższym czasie.

## Zamknięcie konferencji Małej Ententy.

Uznanie rządu sowieków zostało odroczone.

Następny zjazd odbędzie się w Pradze.

**PAT. — BIAŁOGRÓD, 12 stycznia**  
Wczoraj o godzinie 10-ej przed południem odbyło się w prezydium rady ministrów drugie posiedzenie ministrów spraw zagranicznych państw Małej Ententy, które trwało do godziny 12-ej w południe. O posiedzeniu tym wydano następujący komunikat oficjalny:

Na odbytem o godzinie 10-ej rano w prezydium rady ministrów posiedzeniu 3 ministrów spraw zagranicznych, przedstawiona została sytuacja zagraniczna tych państw. Na zasadzie wymiany zdań stwierdzono absolutną zgodność zapatrywań Rumunii, Czechosłowacji i królestwa S.H.S. Państwa te prowadzą w dalszym ciągu ta sama politykę pokoju, poszanowania i konsolidacji traktatów pokojowych, która by-

ła zawsze celem państw, wchodzących w skład Małej Ententy. Państwa te pragną utrzymać przyjazne stosunki ze wszystkimi innymi państwami. Ministrowie Benesz i Duca mogli stwierdzić z zadowoleniem, że trudności, istniejące w stosunkach pomiędzy krajami S.H.S. a Włochami coraz bardziej maleją, a dążenia obu państw idą w kierunku przyjaznego rozwiązania tych trudności i wzajemnego zbliżenia. Podobno zapatrywania panują w Bukareszcie, w Pradze i Białogrodzie na zagadnienia bułgarsko-greckie. Nie mieszają się bynajmniej do spraw wewnętrznych Grecji, państwa Małej Ententy pragną, aby Grecja doszła do wewnętrznej konsolidacji. Co się tyczy Bułgarii, Mała Ententa ma nadzieję, że państwo

to pozostanie na stanowisku wykonania traktatu, co utrwaliłoby jego stosunek z sąsiednimi państwami.

**OSTATNIE POSIEDZENIE.**

**PAT. — BIAŁOGRÓD, 12 stycznia**  
Po ostatnim posiedzeniu konferencji, ukończonym wczoraj o godzinie 12:30 w południe, wydano następujący komunikat: Ostatnie posiedzenie przedstawicieli małej ententy odbyło się w dniu 11 stycznia o godz. 10 przed południem w gmachu ministerstwa spraw zagranicznych. Ministrowie: Duca, Benesz i Ninczic prowadzili w dalszym ciągu narady nad kwestią pożyczki węgierskiej. Po zbadaniu oświadczeń protokółów zgodzono się na rzszrzygnięcie, konieczne dla usunięcia istniejących trudności.

**UZNANIE SOWIETÓW NASTAPI NA KONFERENCJI W PRADZE.**

**PAT. — WIEDEN, 12 stycznia**  
„N. Freie Presse“ donosi z Białogrodu: na wczorajszej przedpołudniowej konferencji min. Benesz przedyskutował kwestie rosyjską. Zdaniem Benesza Rosja z jednej strony zbliża się do Europy, z drugiej zaś szeregi państw usiłują wejść w kontakt z Rosją. W sprawie tej mała ententa nie może pozostać obojętna, gdyż w przeciwnym razie członkowie jej mogliby znaleźć się odosobnionymi, wobec czego państwa małej ententy dążyć będą do nawiązania stosunków z Rosją. Benesz spodziewa się, że następna konferencja małej ententy w Pradze postanowi nawiązać z Rosją

## SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ.

**WZROST DROŻYZNY W PIERWSZYM TYGODNIU STYCZNIA.**

Według obliczeń urzędu statystycznego m. stoł. Warszawy wzrost drożyzny za pierwszy tydzień b.m., tj. od 1-go do 7-go b.m. w porównaniu z ostatnim tygodniem ubiegłego miesiąca, wynosi 62,60 proc.

Jak wiadomo, nie jest to oficjalne obliczenie wzrostu drożyzny, które po upływie pierwszych dwóch tygodni b. m. poda do publicznej wiadomości urząd państwowej komisji statystycznej.

**AGREMENT SOWIECKI DLA P. DAROWSKIEGO.**

Warszawski korespondent „Republiki“ telefonuje:

Do Warszawy nadeszła wiadomość, że rząd sowiecki udzielił swego agreement p. Darowskiemu, jako postowi w Moskwie.

Pan Darowski w najbliższych dniach udaje się do Moskwy celem objęcia swego stanowiska.

**P. YOUNG WRACA DO POLSKI.**

Warszawski korespondent „Republiki“ telefonuje:

Potwierdza się wiadomość, iż w najbliższym czasie powraca do Warszawy angielski doradca finansowy p. Hilton Young, który kontynuować będzie swe prace w min. skarbu.

**KONFERENCJA PRASOWA U MIN. SKARBU.**

**PAT. — WARSZAWA, 12 stycznia**  
W nadchodzący wtorek odbędzie się w ministerstwie skarbu konferencja prasowa, na którą został zaproszony przedstawiciel prasy stołecznej i prowincjonalnej. Na konferencji tej p. prezes rady ministrów i minister skarbu Władysław Grański przedstawi obecne położenie finansowe państwa i plany sanacji.

**KONFERENCJA BAŁTYCKA ODBĘDZIE SIĘ W LUTYM.**

Warszawski korespondent „Republiki“ telefonuje:

Konferencja bałtycka, która została odroczone, odbędzie się dopiero w początkach lutego.

**6 PROC. POŻYCZKA DOLAROWA.**

Warszawski kor. „Republiki“ telefonuje:

Dowiadujemy się, że ministerjum skarbu postanowiło wprowadzić na giełdę warszawską 6 proc. dolarową pożyczkę państwową, wypuszczoną jeszcze przez Polskę w roku 1920 dla pożyczek w Ameryce.

Obligacje tej pożyczki na 50 i 100 dolarów zostały przywiezione przez reemigrantów z Ameryki i w obrotach prywatnych sprzedawane są w 50 proc. swej wartości.

Duży zapas tych obligacji posiada PKKP, która swego czasu nabyła je w znacznej ilości i po bardzo dogodnych kursie.

**Traktat czesko-francuski nie narusza układu polski z Francją.**

**Oświadczenie złożone przez p. Panafieu w M. S. Z.**

Warszawski korespondent „Republiki“ telefonuje:

Przed kilku dniami do kierownika ministerstwa spraw zagranicznych p. Bertoiniego zgłosił się poseł francuski Panafieu i złożył imieniem rządu francuskiego oświadczenie w sprawie ostatnich rokowań francusko-czeskich i w sprawie mającej być wkrótce podpisaną umowy francusko-czeskiej.

Poseł Panafieu oświadczył, że otrzymał polecenie zakomunikowania rządowi polskiemu przebieg tych konferencji i traktat, który został zawarty z Czechosłowacją, w niczem nie narusza układu polsko-francuskiego.

**ZGON WINCENTEGO RAPACKIEGO.**

Warszawski korespondent „Republiki“ telefonuje:

Wczoraj zmarł Wincenty Rapacki, aktor artystów polskich, który niedawno obchodził 60-letni jubileusz swej działalności scenicznej. O człowieku tym można śmiało powiedzieć, iż cały swój długi żywot poświęcił dla sztuki polskiej i dla teatru polskiego. Mimo podeszłego wieku nie miał do ostatniej chwili pozostać na po-

umowie czesko-francuska dotyczy głównie gwarancji utrzymania istniejących traktatów i zabezpieczenia ich wykonanie oraz ma wyłącznie charakter defenzywny.

W umowie jest także zawarty punkt o Węgrzech i zabezpieczenia obu państw od możliwości restauracji monarchii Hohenzollernów i Habsburgów.

Dla rozstrzygnięcia ewentualnych sporów przewidziany jest trybunał międzynarodowy w Hadze.

Umowa ta zarejestrowana jest w sekretarjacie Ligi narodów i ma głównie na celu uregulowanie spraw Europy środkowej, natomiast nie dotyczy Europy wschodniej.

sterunku, występując na scenie „Rozmaitości“ a kreacje jego, szczególnie w komedjach Fredry, były doskonałe i niedoścignione.

**CHOROBA ANATOLA FRANCE'A.**

**PAT. — PARYŻ, 12 stycznia.** — Stan zdrowia Anatola France'a, który zapadł na chorobę nerwową, budzi poważne zaniepokojenie.



# Powrót do tajnej dyplomacji.

## Nota francuska do Niemiec nie została ogłoszona.

A. W. — BERLIN, 12 stycznia. — Nota rządu francuskiego w odpowiedzi na memorandum niemieckie, którą wręczono chargé d'affaires niemieckiemu, postanowiono nie ogłaszać.

Rząd francuski uważa notę za wstęp do dłuższej wymiany zdań, która przed ustaleniem pewnych rezultatów, nie powinna być podawana do wiadomości publicznej.

Na zasadzie porozumienia z Francją, Niemcy nie ogłoszą tekstu odpowiedzi francuskiej.

### ODPOWIEDZ BELGJI.

PAT. — BRUKSELA, 12 stycznia. — W odpowiedzi swej na memorandum niemieckie wręczonej wczoraj niemieckiemu chargé d'affaires, rząd belgijski uzależnia

wprowadzenie w życie rozporządzenia, dotyczącego założenia Rentenbanku i emisji Notgeldu od zmiany stanowiska rządu Rzeszy w sprawie banku reńskiego-westfalskiego. Utrudnienia w komunikacji rzecznej na Renie zostały usunięte. Granica celna będzie utrzymana, jednak z zachowaniem możliwości pewnych odchyleń od zasadniczej linii postępowania w tej sprawie. Prawa cywilne obywateli niemieckich, głosi w końcu nota, będą zagwarantowane pod warunkiem poszanowania przez Niemcy obowiązków, które nakładają na nie w stosunku do władz okupacyjnych prawo międzynarodowe.

### NIEMCY CHCA KONFEROWAĆ Z CAŁĄ ENTENTĄ.

PAT. — BERLIN, 12 stycznia. — Prasa niemiecka nie zajęła dotychczas stanowiska wobec odpowiedzi francuskiej i belgijskiej na ostatnią notę niemiecką. Je-

dynie „Local Anzeiger“ zamieścił artykuł w którym pisze:

Rząd francuski życzy sobie, aby ostatnie rokowania francusko-niemieckie odnosły się nie tylko do ustalenia modus vivendi na terytorjum okupowanym, lecz aby objęły również i inne sprawy polityczne, zwłaszcza sprawy odszkodowań. Oczywiście, jesteśmy gotowi, pisze dziennik, w każdej chwili do omówienia z Francją wszelkich kwestji politycznych, których omówienie Francja proponuje. Jednakże sprawa uregulowania odszkodowań nie powinna być załatwiana między Berlinem i Paryżem, lecz między Niemcami a całą ententą.

### HERRIOT ZA POROZUMIENIEM Z ANGLJĄ.

PAT. — PARYŻ, 12 stycznia. — Herriot, przemawiając w izbie na temat da-

nych statystycznych, przedstawionych przez Poincaré, a dotyczących okręgu Zagłębia Ruhr, oświadczył, że Anglja popełniła dwa wielkie błędy.

Pierwszym było przypisywanie rządu francuskiemu celów aneksyjnych, a drugim zapatrywanie, iż okupacja Zagłębia Ruhr przyczyniła się do zaostrzenia w Anglii kryzysu bezrobocia, który jest następstwem nie polityki francuskiej, lecz ogólnej światowej katastrofalnej sytuacji ekonomicznej. Herriot podkreślił, iż jest rzeczą konieczną, aby dzielące obywateli obu krajów nieporozumienia tragiczne, ab surdalne i występne, były jaknajprędzej usunięte. Poincaré oświadczył, iż zgadza się całkowicie z Herriotem.

## Podatek obrotowy, jest źle ściągany. Mógłby on przynieść skarbowi trzy razy więcej.

PAT. — WARSZAWA, 12 stycznia. — Od rana dnia 12 stycznia 1924 r. przez cały dzień obradował w ministerstwie skarbu zjazd dyrektorów izb skarbowych w sprawach następujących:

1. W sprawie zaliczek na podatek majątkowy.
2. W sprawie waloryzacji i trudności z nią związanych.
3. O planie prac podatkowych na rok 1924.

Zjazd zajął p. prezes Rady Ministrów i minister skarbu Grabski, podnosząc wielką odpowiedzialność aparatu skarbowego wobec zbliżenia się do nacji wobec bliskiego wyrzucenia się przez państwo druku banknotów i zbliżającej się reformy waluty.

Premjer podkreślił, że od podatników zależy zapewnienie możliwości terminowego uregulowania należności urzędników i parocowników oraz innych galezi służby państwowej.

Pat prezes rady ministrów i minister skarbu kładł nacisk na zagadnienie dochodu z podatku obrotowego, wskazując na dysproporcję omiedzy sumami obrotu braniem za podstawę przez izby skarbowe, a istotną cyfrę obrotu w Polsce.

Przy sprawnej działalności administracji skarbowej można według zdania p. prezesa rady ministra skarbu wydożyć z tego źródła o trzykroć więcej dochodu, aniżeli przewiduje preliminarz.

### CZY DYMISJA GASPARIEGO.

PAT. — RZYM, 11 stycznia. — Dziś rozeszła się tu pogłoska o dymisji kardynała Gaspariego. Urzędowe koła Watykańskie stwierdzają, że pogłoski te są pozbawione podstaw i niezgodne z prawdą.

## Rozruchy robotnicze w Zagłębiu. Wynikły one na tle ciężkiej sytuacji w przemyśle.

AW. — SOSNOWIEC, 12 stycznia. — W związku z niepomyślną konjunkturą handlową i przemysłowo-finansową, przemysł Zagłębia zaczyna borykać się z coraz większymi trudnościami i ogranicza produkcję. Z tego powodu zmniejszają się zarobki robotników, co wywołuje niepożądane fermenty. Obecnie strajkuje cementownia „Wysoka“ fabryka firmy „Flitzner i Gampe“

oraz kopalnia „Mortimer“, gdzie doszło do rozruchów na tle zatargu o wypłatę robotnikom zaliczek.

Aresztowano 50 osób za podburzanie do napaści na policj.

Również w kilku innych zakładach przemysłowych Zagłębia miały miejsce awantury i wystąpienia robotników.

### RUCH STRÉJKOWY W NIEMCZECH.

PAT. — BERLIN, 11 stycznia. — Ruch strajkowy przybiera na zachodzie Niemiec coraz ostrzejszą formę. Związki pracodawców nie ustępują wobec żądań robotników. Komuniści w

przemysle metalurgicznym w Essen postanowili odroczyć decyzję w sprawie strajku generalnego. Również zaostrzył się konflikt w kopalniach w niemieckiej części G. Śląska.

### ZBLIŻENIE WĘGIERSKO-RUMUŃSKIE.

PRAGA, 11 stycznia. — W rumuńskich kołach politycznych rozpoczęto intensywną pracę nad zbliżeniem ru-

muńsko-węgierskim. Wiadomość ta wywołała zamieszanie wśród polityków czeskich.

# Kasa Chorych m. Łodzi

zawiadamia niniejszem, że na podstawie reskryptu Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń w Warszawie № 115/24 zaprowadzona została z ważnością od dnia 14-go stycznia r. b. nowa skala plac ustawowych z placą dzienną 15,000,000 mk., jako najwyższą grupą zarobkową.

Odpowiadające nowemu podziałowi grup zarobkowych tabelki składek członkowskich i zasiłków pieniężnych otrzymać można w Centrali Kasy przy ul. Wólczajńskiej № 225.

KASA CHORYCH M. ŁODZI 235

(—) Inż. L. Szuster  
p. n. Dyrektor

(—) Ed. Giebartowski  
Komisarz.

### KOMUNIKAT.

Biuro Aoresowe m. Łodzi ogłasza, że z dniem 11-I r. b. opłaty na rzecz kosztów utrzymania Biura Adres. będą pobierane w następującej wysokości:

200,000 mk. za jeden blankiet zameldunkowy lub wymeldunkowy i 100,000 za jedną informację o adresie prywatnym.

Inne opłaty za zameldowanie lub wymeldowanie ludność nie obowiązują.

226 K. SITNOWSKI  
Kierownik Biura.

Ostatnie dni! ODEON Ostatnie dni!

## „Wschód i Zachód“

Przygody młodej amerykańskiej dziewczyny w Polsce. Rzecz dzieje się w Ameryce, Polsce i Austrji.

W rolach głównych ulubienicy Łodzi

Mally Picon i Jakob Kalich

Film ten zagranicą cieszy się niezwykłym powodzeniem, — w Wiedniu grany jest obecnie od 2-ich miesięcy w 20-tu kinematografach jednocześnie.

Pocz. przedstawień o g. 3-ej.

Dr. med. D. Alterman

akuszer-ginekolog

Zawadzka 21

przyjmuje od 5—7-ej. 649

Pana M. RYSA zamieszkałego przy ul. Benedykta № 37 wzywam po raz ostatni, aby przybył dziś o godzinie 4-ej po poł. do p. Łomnieca ze swym arbitrem i przyniósł nasze książki i tam się odbędzie sąd polubowny pomiędzy nami.

Nadmieniam, iż w przeciwnym razie p. Ryss poniesie wszelkie konsekwencje.

CH. AJL.  
Kilińskiego 28.

224

### POWIEŚCI, NOWELE I ROMANSE

w językach polskim, francuskim, niemieckim i rosyjskim

poleca w wielkim wyborze

Czytelnia Nowości Alfreda Straucha

Ul. Prez Narutowicza (Dzielnia) 14.

Tel. 13-85.

Abonament miesięczny 1.200,000 mk.

„Czytajcie Republikę“.

### TOWARZYSTWO

dla przemysłu i handlu włókienniczego

## „BOREWİN“

Spółka Akcyjna. ŁÓDŹ, Piotrkowska 22.

podaje do wiadomości

Iż z dniem 15 stycznia Składy i Biura przeniesione zostają do nowego lokalu

P. OTRKOVSKA № 80



A więc dzisiaj **WSZYSCY DO FILHARMONJI** na **Wielki Bal Maskowy** Na rzecz „Kochanówki”

Sala pięknie udekorowana. Wiele atrakcji i niespodzianek. Bardzo tani bufet. Wejście mrk. 5,000,000. Pozostałe bilety jeszcze nabywać można w kasie Filharmonji od godz. 5-ej po poł. 218-1



**TRYBY SAMOCHODOWE**

nowe oraz wprawianie wylamanych zębów do wszelkich czołowych, stożkowych i talerzowych trybów za pomocą specjalnego sposobu. Cementowanie i Hartowanie wykonywują Centralne Warsztaty Samochod. Inż. BRUNON ZINKE i S-ka Sienkiewicza 41. Telefon 572.

**MASZYNY**

Do pisania — model 1924 r., cicho piszące, bezpieczne od kurzu, Do pisania samoświetlające się, do pisania w ciemności, najzupełniej zabezpieczone od kurzu, bezszumne (specjalnie dla instyt. w których kurz jest złem koniecznym), Do liczenia jedno, dwa i wielo-licznikowe, specjalne maszyny do najzawilszych obliczeń, Do kopjowania, powielania i drukowania wszelkich marek „RONEO”  
Specjalne WARSZTATY reperyjne i kontrolne wszelkich maszyn biurowych

Wszelkie dodatki do maszyn biurowych. Szapirografy, hektografy, aparaty Grelfa, utensylja i dodatki do nich. Meble i urządzenia biurowe gwarantowanego gatunku.

Specjalny skład maszyn i urządzeń biurowych Edward Telatycki, Piotrkowska 48, tel. 10-63

**Mydło DOMOWE i DO PRANIA „SWELAN”**

Marka fabr. „Smok”. Zawartość tłuszczu 64-66 proc. W użyciu najlepsze najtańsze najwydajniejsze Cena eksportowa Doll. 17 i pół za 100 kg. Sprzedaż na miejscu w polskich markach. Sp. Akc. „SWELAN” Fabryka przetworów chemicznych. Pańska 125. — Tel. 16-08.

**Wystarczy 6 lekcji**

by się nauczyć tańczyć najnowsze tańce według metody paryskiej u znanego tancmistrza paryskiego

p. Zygmunta Henrykowskiego

Zapisy i informacje od 5-10 wiecz. w kancelarji przy szkole, Cegielniana 43, a do 5 p. p. w prywatnym mieszkaniu, przy ul. Cegielnianej — Na 57.

UWAGA: Udziela także lekcji prywatnie.

**Rutynowany Buchalter --- Bilansista**

poszukiwany natychmiast.

Oferty pod „Samodzielny 72” do adm. „Republiki”.

**Oskar Kahlert**

„SZLIFIERNIA SZKŁA”  
I PODLEWNIA LUSTER

Łódź, ul. Wólczańska Nr. 109.

**Pierwszorządny buchalter**

jest poszukiwany.

Oferty z życiorysem wraz z referencjami prosimy składać w administracji „Republiki” pod „Przemysł”.

178-3

**Odmrożenie**

**FRIGORIN Motor**

**Przyjmuje do reperatury Pończochy jedwabne**

suknie trykotinowe i t. p. 6-go Sierpnia 78, III piętro. Tanie, bo w prywatn. mieszk.

**Wyroby Futrzane**

L. ZUSMANEK, Piotrkowska 19, w podwórzu lewa 2-ga oficyna, 2-gie piętro. Tel. 24-66.

**Dr. med. BRAUN**

Południowa Nr. 32. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8-10 i pół 1-2 i od 4-8

Dr. Anna Rosenbergowa Choroby skórne — i weneryczne — (kobiety i dzieci) przyjmuje od 1-2 — i od 3-6. Piotrkowska 1. 32

Dr. H. SZUMACHER Chor. skórne i weneryczne przyjmuje od 5 do 7 i pół p. p. w niedzielę i święta od 11-1. 6 Sierpnia 1. (Benedykta)

Dr. S. Kantor Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włosów Gabinet Röntgena i światło-leczniczy ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickiej Godziny przyjęcia. 9-2 6-3 Dnia pań 6-6

**WINA, LIKIERY i KONIAKI**

kupuje się najlepiej we firmie

**M. BERMAN**

Piotrkowska 53, tel. 12-35.

**Kto chce!**

w ciągu 5 lekcji nauczyć się Nowoczesnych Tańców według metody paryskiej

jak: One-Step, Boston, Schimmy, Java, Tango-Milonga, Blues Fox i t. p. niech zgłosi się do Szkoły Tańców dyplomowanego nauczyciela Henryka Henrykowskiego

Łódź, Wschodnia № 57.

Zapisy od 6-10 wiecz. w kancelarji przy szkole, i do 6-tej po poł. w prywatnym mieszkaniu przy ul. Gdańskiej Nr. 9.

Poszukuje się

**W ZGIERZU**

pokoju z oddzielnym wejściem na biuro oraz skład na pomieszczenie 3-4 wagonów towaru.

Of. nadsyłać do redakcji pod „Carbo”

**WIELKI WYBÓR**

towarów wełnianych, półwełnianych, bawełnianych

po cenach konkurencyjnych i na dogodnych warunkach poleca

SKLEP BŁAWATNY

**Roman Arbus**

Przejazd 1. Tel. 19-91.

**LOKATORZY!**

Niniejszym wzywa się wszystkich tych, którzy wynajeli mieszkania w nowobudującym się domu przy ul. Konstanyńskiej 46 (u Olszera), by we własnym interesie podali swe adresy do administracji „Republiki” pod lit. „46”.

**Świetna Okazja!**

Kupuje stare płyty gramofonowe oraz zamieniam i sprzedaje nowe

Fr. CZURAPSKI, ul. Konstanyńska № 5 m. 28 Prawa oficyna parter.

**Zastępcy rutynowanego poszukuje fabryka lakierów „Wulkan”**

GDAŃSKA 99.

**MICHAŁ REITBERGER**

Andrzeja Nr. 7.

jest upoważniony do wpłacania podatków skarbowych i komunalnych. 15 stycznia ubiegłego termin wpłacenia podatku obrotowego za miesiąc grudzień.



# Lecznica Zgierska 17

leczy chore w we wszystkich specjalnościach stale od g. 9 r. do 6-ej w Elektryzacja, masaż, zastyżki, szczepienia. **leczenie sztucznym słońcem** górskim.

Porada 900,000 mkp. 312-0



## KALOSZE Fox-trott PETERSBURSKE

Inne na wszelkie fasony bucików od 6.800.000 mk. jedynie w **Magazynie Uniwersalnym** 44. Piotrkowska 44. HURT - DETAL.

## Maszyny do pisania

REG, COMMERCIAL i HEROINE oraz wojłoki i taśmy poleca ze składu **Agencja Sprzedaży Maszyn Biurowych** ul. Główna 38 m. 3.

Udziały się lekcji pisania na maszynie.

**Pracownia Sukien Damskich E. Zabłockiej**, z Warszawy długoletniej współpracownicy H. Hersego. Stroje balowe i wizerowe. Najnowsze fasony, wykonany król, staranne wykonanie. ul. Zamienhofa 17 m. 29. 111

Młody solidny człowiek (izraelita) poszukuje

## Pokoju

umeblowanego, ewentualnie wspólny u inteligentnej rodziny. Cena od umowy. Oferty do „Republiki” sub. „M. R.” 102-2

## Korespondent i samodzielny buchalter

wieloletni pracownik większych firm miejscowych poszukuje posady. — Znajomość języków, Chlubne referencje. Zaoferowania do administracji „Republiki” pod „J. K.” 159

## W domu Sierot

Północna 38 wakuje posada **Gospodarza zarządzającego** Osoby posiadające odpowiednie kwalifikacje zechcą się zgłosić do składu A. Horstejna, Piotrkowska 40.

## Biuro Elektrotechn.

Poszukuje **Inż. Elektrotechnika** Oferty do administracji sub. „S. S.” 222

W ciągu 25 lekcji wyucza Absolwent Akademii Handlowej cały zakres

## nauk handlowych

Buchalterzy uczą metodą nowoczesną — ułatwioną. Ceny niskie. Wiadomość u gospodarza. Ogródowa 20. 223

**Prenumerata:** w Łodzi mk. 3,000,000 miesięcznie. — Zamiejscowa mk. 4,200,000 miesięcznie. — Zagranicą mk. 8,000,000 miesięcznie. Odnoszenie do domu 300,000 mk.

Republika” z „Expressem Wieczornym” miesięcznie 5,800,000 mk.

## DYREKCJA: ALFRED STRAUCH. SALA FILHARMONJI.

Piątek, d. 18 stycznia 1924 r. o g. 8.30 w.

### Witold Hulewicz (Olwid)

wyglosi konferencję literacką na temat:

### POETA MIŁOŚCI, NĘDZY I ŚMIERCI.

(Reiner Maria Rilke)

Ilustrowany poematami RILKEGO w niedrukowanych autoryzowanych przekładach OLWIDA które recytować będą znakomici artyści:

### IRENA SOLSKA

**Aleksander Zeiwerowicz** Treść: RILKE, muzyk gestu. — Powiastki o Panu Bogu. — Pieśń o miłości i śmierci. — Księga obrazów. — Rodin. — Worspiede. — Księga godzin. — Wiersze nowe. — Pamiętniki Malte Lauridsa Brigge. — Sonety do Orfeusza. — Elegje Duinezyjskie. —

Bilety do nabycia w kasie Filharmonji codziennie od godz. 11—1 oraz od 3—7.

## SALA FILHARMONJI

Dziś o godz. 4-ej po poł. grają

### HENRYK MELCER Stanisław BARCEWICZ

Szczegóły w programach. Bilety w kasie Filharmonji od godz. 10—1 oraz od godz. 3 po poł.

## B. RUSSKA nauczycielka długoletnia

udziela lekcji pisania na maszynach różnych i najnowszych systemów z dokładnym objaśnieniem konstrukcji i hektografii. Udziela również lekcji korespondencji i arytmetyki handlowej. Kódz. D. Rilińskiego (Widzewska № 83. m. 8 (obok perzty).

## KOMUNIKAT

### ZWIĄZEK ZAWODOWY Pracowników Handlowych i BIUROWYCH

ul. Aleje Kościuszki № 21.

Niniejszym zawiadamiamy członków Związku naszego, iż na zasadzie uchwały Zarządu, zatwierdzonej przez Komisję Rewizyjną

składka członkowska za miesiąc styczni wynosi **Mk. 1,000,000.**

Jednocześnie komunikujemy, iż na mocy tejże uchwały członkowie którzy nie wpłacili należnych składek do dnia 15-go następnego miesiąca, obowiązani będą uścić wszystkie zaległości podług stawek obowiązujących w dniu wpłacenia. Sekretariat Związku czynny jest codziennie od 10-ej do 1-ej i pół i od 5-ej do 9-tej wieczorem. **Zarząd.**

## Zakład meblowo-tapicerski

Wschodnia 47 **M. BIMKE** Wschodnia 47

poleca wielki wybór krzesel, stołów, kosełek, otomanek oraz garniturów klubowych

Przyjmuje wszelkie obstalunki. Ceny przystępne. — Ceny przystępne

## HURWICZ i ROTBART GDAŃSK

Postgasse 3 Tel.: 6147, 5243

## MAKLERZY DEWIZOWI

PRZYJMUJEMY WSZELKIEGO RODZAJU ZLECENIA DO WYKONANIA NA GIEŁDZIE GDAŃSKIEJ, ORAZ WYKONUJEMY WSZELKIE TRANZAKCJE BANKOWE

## Lecznica

lekarzy specjalistów ul. Piotrkowska 17 (drugie podwórze)

przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach od godz. 9 do 5 wiecz. Cena za poradę 1.000.000 ospy operacje i opatrunki od umowy Szczepienie mk., Röntgen diagnostyka, leczenie i powierzchowne i głębokie).

WSZELKA MANUFAKTURE I GOTOWE UBIORY „Wygodapol” Konstanyńska № 3 (w podwórzu). 195

## Pokój w śródmieściu

roddam tanio, kto się zamieni, (za do piata) na 1—2 z kuchnią. Odległość od śródmieścia nie robi różnicy. Może być ze sklepem. Oferty pod „Potrzeba” do adm. „Republiki”.

## RUTYNOWANY BUCHALTER

BILANSISTA I KORESPODENT

ze znajomością języków obcych (niem. franc. ang.) na niewymówionym stanowisku szefa biura Akcyjnego Towarzystwa, doskonale orientujący się w sprawach podatkowych i sądowych pragnie zmienić posadę. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje administracja „Republiki” pod „A.B.C.” 188-1

Dwóch młodych inteligentnych mężczyzn poszukuje

## pokoju umeblowanego

w śródmieściu. Cena od umowy. Oferty sub. „W. W.” do admin. „Republiki”. 166

## SZKOŁA TANCA W. Lipińskiego

rozpoczyna dnia 14 h. m. grupy: 1) SHIMMY — JAVA i 2) One-step, Boston oraz LEKCJE PRAKTYCZNE (dla zaawansowanych). Zapisy: Ewangelicka 17 — III p. 165-2

## Dr. med. LUBICZ

Cegielniana 43.

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe Leczenie sztuczne słońcem wyżynowym. Przyjmuje od 11—1 i od 5—8

Dr. W. Datkiewicz Łódź, Piotrkowska 50 Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 4—7 w niedziele i święta 9-2

## Dr. Rózaner

DZIELNA № 9.

Przyjmuje od 8—10 i pół i od 4—8.

## Dr. J. Silberstrom

Zielona 11.

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje 12—2, 3—4 i pół i 7—9 w niedziele 9—2

## Doktor Ludwik FALK

Nawrot № 7.

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 9—1 i od 5—8

## DR. L. Prybulski

Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe Leczenie światłem (lampa kwarcowa) i promieniami Rontgena.

Zawadzka № 1. Telefon Nr. 25-38. Przyjmuje od 9—1 i od 5—8

Dla pań od 4—5. 202 oddzielnia poczekalnia

## Ogłoszenia drobne.

### kupno i sprzedaż

UPUJE pięć 200 zł. oraz modystka złoto, srebro, brylanty, zęby sztuczne garderobę oraz szale czarne. Zachodnia № 32 poprzeczna oficyna m. 13. Konstanyńska № 6, II podwórze L. Milich. 120

Pianino używane kupię. Oferty z podaniem ceny i firmy do administracji sub. „M. M.” 189-2

EBLE, kanapka, fotele, słupki, stoliki sprzedam tanio z powodu wyjazdu. 6-go Sierpnia Nr. 18 m. 23. 220

Pianino piękne znawcy sprzedam. Of. „Znawca”. 236-2

WIOLONCZELĘ w starą i altówkę kupię. Oferty z podaniem ceny do „Republiki” pod „Wiolonczela” 205

### Posady.

DOLNA krawcowa i modystka przyjmie prace w prywatnych domach Wiad. Pomorska 117 Szmaj w sklepie. 145-3

POTRZEBNA zdolna panna do kapeluszy oraz zdolna sprzedawczyni. Of. do „Republiki” pod literę „A”. 175-3

lekarz-dentysta poleca posady. Może być na wyjazd. Oferty sub. „Republiki” do adm. „Republiki” 237

piegiła maszynistka z 5-cio klasowym wykształceniem poszukuje posady. Oferty proszę do adm. „Republiki” pod „H. Z.” 221-2

łody człowiek poleca posady kasjera magazyniera lub inkasenta. Oferty do „Republiki” pod „Majster” 231-2

### Rozmaite.

Pokój z utrzymaniem lub bez w śródmieściu poszukiwany. „Republika” dla „R. J.” 113-5

Udziały mieszkanie nadające się na interes w śródmieściu, Wiadomość, Sienkiewicza № 69, front, prawa strona. Tamże poszukuje się pokoju. 219-2

DUZY POKÓJ dla dwóch — trzech osób z utrzymaniem zaraz do wynajęcia Wólczajska № 41 m. 21, 4 — 7 pop. 205

### Nauka i wychow

NAUCZYCIEL nauk handlowych naucza szybko buchalt. ferji, korespondencji, arytmetyki handlowej. Wólczajska 98 parter m. 14 od 5—3 508-4

lekcji księgowości, korespondencji i ogólnej biurowości udziela były kierownik biura spółki akcyjnej z akademickim wykształceniem. Oferty pod „K. J.” do admin. „Republiki”.

### Lekarz - Dentysta

Lewita - Fuka

Piotrkowska Nr. 50 przyjmuje od godz. 10 — 1 i od 3—7

### Betriebs

inż. z 15 letnią praktyką warsztatową w różnych fabrykach Rosji i kraju poszukuje posady administracyjnej względnie technicznej. Łaskawe zgłoszenia pod „Betriebs”. 124-3

### Reperuję bieliznę

wszelką starannie i niedrogo. Piotrkowska 255 m. 42, I-sza oficyna, II-e piętro.

### Pielęgniarka

młoda, z dobrymi świadectwami — poszukuje posady w szpitalu lub prywatnie. Oferty do „Republiki” sub. „Pielęgniarka M. L.”.

### ZAKOPANE

Dr. Rudolf Namerschlager ordynuje od listopada ul. Krupówki, naprzeciw wili. Marja (latem w Szczawnicy. 640

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: mk. 60.000 za wiersz milimetry (na stronie 10 szpalt). W TEKŚCIE: mk. 90.000 za wiersz milimetry (na stronie 8 szpalt). NADESLANE: mk. 60.000 za wiersz milimetry (na stronie 8 szpalt). ZARĘCZONY I ZAŁĄCZONY: mk. 2.000.000. Zamiejscowe o 50 proc. drożej. Zagrań, o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń administ. nie odpowiada

Drobne 50.000. Posady i poszukiwane 30.000. Najmniejsze ogłoszenie 300.000

Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadom.